Æduos vocasse Germanos. Propiores vero nulli esse potuerunt, quam qui inter Moenum, Danubium atque Rhenum Amnes incoluerunt. Unde dilucidissimo Argumento colligitur, eosdem habuisse Ariovistinum in Germania Regnum Fines, quos ante Helvetii. Hæc igitur antiqua MARCOMANNORUM, Sedes sive iuxta Harudumque ac vera Sedes. Quibus iunxit, inter hos tres ad Rhenum constitutos Populos, Marcomannos, Sedusios & Harudes, majorem attribuit Marcomannis Sedem. De quibus ibidem post quedam: His igitur, ait, ampliores, quam illis, Agrorum tribuo Fines. Et, quia proximum sibi Regem Ariovistum in Auxilium vocasse Sequanos jam ante demonstravi, Terminos eis statuo à Meridie Danubium, ab Occasu Rhenum, à Septentrionibus Nigrum.

Confirmationis I. Refutatio.

VI. Sed, quis paulò circumspectior non videt, quam imbecille Philippus Cluverius Opinionis suæ posuerit Fundamentum? Quid obstat, quod minus potuerit Rex Ariovistus Hostibus, primum Sequanorum potentibus Æduis, mox Germanorum potentissimis Romanis, præter suos, & alienos, & remotiores è Germania Populos opponere? Nam eorum habebat incredibilis Copias. Paulus Orosius in Historiis adversus Paganos Lib. VI. Cap. VII: Postea Cæsar contra Ariovistum Regem excitantem invenientemque secum incredibiles Germanorum Copias: quibus nuper universos Galliarum Populos subegisse jaçtabat, apud Sequanos vicit. Cum autem diu Exercitus Cæsaris, Germanorum Multitudine & Virtute perterritus, pugnam detrectasset: Ariovistus in Germaniam arrepta Navicula Rhenum transvectus effugit. Eadem Paulus Diaconus in Historia Miscellâ Lib. VI. Cap XVI, refert.

VII. Num Germani prævidere non poterant, Iulum Cæarem, Adversarium fortissimum, si, profligato Ariovistò, cum Romanis Legionibus Rhenum transgrederetur, Germaniæ, quantum liceret, Invasorem Domitemque futurum? An non hinc ad omnes, certe plurimos, etiam MARCOMANOS, in Moravia sedentes, justus Periculi Metus: ideoque magnus contra Iulum Cæarem è diversis Germanorum, quanquam longinquis à Rheno habitantibus Populis Exercitus ad Ariovistum transmissus pervenire potuit?

VIII. Certè, cum Iulius Cæsar in Germaniam Rhenò transiturus, Pontem confecisset: mox Suevi Nuncios in omnes Sueviæ Partes miserunt, ut omnes in unum Locum convenienter, Armis ferendis habiles. Iulius Cæsar Lib. IV. de bello Gallico, cap. XIX: Hæc ab iis cognovit: Suevos, postquam per Exploratores Pontem fieri comperisset, More suo, Concilio habito,

Nuntios in omnes Partes dimisisse, uti de Oppidis demigrarent, Liberos, Uxores, suaque omnia in Silvas deponerent, atque omnes, qui Arma ferre possent, unum in Locum convenirent: hunc esse Delectum medium ferè Regionum earum, quas Suevi obtinent: ibi Romanorum Adventum exspectare, atque ibi decertare constituisse. Quod si tum Suevi adversus communem Hostem, Iulium Cæsarem, ex remotissimis Terris, in unum Locum convenire potuerunt: cur Ario visto contra eundem Adversarium in Germanis Marcomanni, quamquam longinqui, adesse non potuerunt?

IX. Nimirum, quæ Philippus Cluverius profert, illis Iulii Cæsaris Temporibus Marcomannos circa Rhenum hærere quidem potuisse, non autem hæsisse docent. Sic autem, Marcomannos Sedem in Moravia tum non habuisse, non demonstrat.

Negationis Confirmatio II.

X. Argumentum secundum, quod Marcomannis Sedem in Moravia subtrahit, est: *Marcomannos ex antiquissima in novissimam, id est, ex Rhenana in Bohemicam Terram esse progressos.*

XI. Marobodus, Marcomannorum Rex, à Romanis tutior futurus in inferiorum cum Marcomannis confugit: incertum, quō Annō: sed tamen Augusto Imperatore, priusquam ejus Filius adoptivus Tiberius Cæsar in Marcomannos Expeditionem [Anno Urbis 758, Christi 6. quod §. XXIII demonstrabimus] suscepit. Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CVIII: *Nihil erat jam in Germania, quod vinci posset, præter Gentem MARCOMANNORUM: quæ Marobodo Duce, excita Sedibus suis, atque IN INFERIORA refugiens, incinctos Hercinie Silva Campos incolebat.* Nulla Festinatio hujus Viri Mentionem transgredi debet. Marobodus Genere nobilis, Corpore prævalens, Animo ferox, Natione magis, quam Ratione barbarus, non tumultuarium, neque mobilem, & ex voluntate Parentium constantem inter suos occupavit Principatum: Sed certum Imperium, Vnde Regiam complexus Animō, statuit avocatā procul à Romanis Gente suā, eō progredi, ubi, cum proper potentiora Arma refugisset, sua faceret potentissima.

XII. Confugit autem Marobodus cum Marcomannis in Bohemiā; ubi, repulsis Bojis, Sedem fixerat, priusquam à Tiberio per Sentium Saturninum Armis peteretur. Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CIX: *Hunc Virum (Marobodum) & hanc Regionem (Bohemiam) proximō Annō diversis è Partibus Tiberius Cæsar aggredi statuit.* Sentio Saturnino mandatum, ut per Cattos, excisis continentibus Hercinie Silvis, Legiones Bojohænum,

[id]

[*id Regione, quam incolebat Marobodus, Nomen est] duceret; ipse à Carnunto, qui Locus Norici Regni proximus ab hac Parte erat, Exercitum, qui in Illyrico merabat, ducere in Marcomannos orsus est.*

XIII. Hæc interpretaturus Philippus Cluverius, *Superiori*, unde Marobodus Marcomannos in *Inferiora* deduxit, quandam circa Rhenum Provinciam [quam Marcomanni, per Iulium Cæarem, sub Ariovisto Germanorum Rege, cum aliis Germania Populis fusi, tanquam Patriam, repetierint] non autem Danubio vicinam Moraviam fuisse statuit: quia Moraviam Bohemiā non superiorem, sed inferiorem agnoscit. Nam Velleji Paterculi Verbis in antiqua Germania Lib. III. Cap III. allegatis hæc subjicit: *Marcomannorum Gentem, Sedibus suis excitam in INFERIORA transgres- sam, incinctos Hercinia Silva Campos, id est, Bojohemum incoluisse ait Autor. Itaque in superioribus eos ante Locis constitisse, certum est. Quæ sunt autem illa Loca SUPERIORA? Quidam è dictis modo Velleji Verbis haud dubie colligunt, in Moravia Marcomannos fuisse, antequam Bojos è Bojohemo expulerint. Sed quomodo MORAVIA BOIOHÆMO SUPERIOR? Haud equidem intelligo. Logisanè sunt ac Nuge mera. Sequens mox Au- etoris Verum ostendit Oratio. Marobodus statuit, avocata procul à Romanis Gente sua, eò progredi, ubi, cum propter potentiora Arma Romanorum refugis- set, sua faceret potentissima. Si procul à Romanis in Bojohemum refugit, cer- te in Moravia ante haud constitit: ut, quæ remotior à Romanis, quam ipsum Bojohemum.*

Confirmationis II. Refutatio.

XIV. Sed primum, *Inferiora*, in qua Marobodus Marcomannos, procul à Romanis avocatos, traduxit, Vellejus Paterculus, secundum meliores Codices MStos, & ex iis publicatos, *Interiora* dixit. Ita legendum censem, Fridericus Sylburgius & Iustus Lipsius in Notis ad Vellejum. Ita legitur in Vellejo, quem Janus Gruterus Hanoviæ, in Historiæ Augustæ Scrip- toribus, Anno M. DC. XI. Ausonius Popma Franekeræ Anno M. DC. XX. Iohannes Henricus Boelerus Argentorati Anno M. DC. XLII. edidit.

XV. Quin Resipsa, non *Inferiora*, sed *Interiora*, legendum esse monet. Marobodus enim, quoniam à Romanis longinquior securiorque futurus, incinctos, id est, circumcinctos Hercinia Silva Campos incoluit, utique commodius, *Interiora*, quam *Inferiora* petuisse dicitur.

XVI. Deinde, cur illa, vel *Superiori* vel *Exteriori*, è quibus Marobodus Marcomannos, vel in *Inferiora*, vel in *Interiora* transtulit, Rhenanas

quidem, non autem *Moravicas* Terras appellare potuit? Ideo, quia tum Romanis Provinciis remotiores Campi *Moravici*, quam *Bohemici* fuerunt? Hanc Philippus Cluverius affert Rationem: *Si procul, inquiens, à Romanis in Bojohæmum refugit, certè in Moravia ante haud constitit: ut, quæ remotor à Romanis, quam ipsum Bojohæmum.*

XVII. Sed Romani, quos Marobodus cum Marcomannis refugiebat, Provincias tum non tantum Rheno, verum etiam Danubio cohærentes possidebant.

XVIII. Nam, sub Augusti Cæsaris Imperio, inter Populos Danubio, Germanorum & Romanorum Limiti, propinquos, Romani subegerunt Noricos, L. Domitio Ænobarbo, P. Scipione, Consulibus, Anno Urbis 737, ante Christum natum 14. Dio Cassius Lib. LIV. de Augusto Cæsare loquens: *Interprete Guilielmo Xylandro: His constitutis, L. Domitio, & P. Scipione Coss. in Galliam profectus est, obtendens Causam hujus Profectionis Bella, quæ ibi conturbata essent.* Ibidem, post quædam: *Pannonii cum Noricis in Histriam Incursiones fecerunt, & à Silio ejusque Legaris Incommodes affecti, rursus Pacem acceperunt, Noricisque etiam Causam Servitutis præbuerunt.*

XIX. Postea Romani proximos Danubio Pannones subegerunt, M. Valerio Messalla, P. Sulpicio Quirinio, Consulibus: Anno Urbis 741, ante C. N. 10. Dio Cassius Lib. LIV: de Augusto Imperatore: *Agrippam ex Syria reversum, Tribunitiâ Poteestate in aliud Quinqueennium prorogatâ cohonestavit, ac in Pannoniam, ubi jam Bellum gliscerat, cum majori Imperio, quam nullus alius extra Italianam haberet, misit.* Agrippa eam Expeditionem, jam Hieme instanti, quam M. Valerius Messalla Barbatus, & P. Sulpicius Quirinius Consules fuere, fecit. Ibidem, post quædam: *Tiberio prius adempta, quam habebat, Uxore [Filia Agrippæ ex alia, quam Iulia Conjugæ] quæ & Infantem ex eo natum jam alebat, & Uterum ferebat, Iuliam ei despondit: ac contra Pannonios eum misit: qui, cum Metu Agrippæ quievissent, eō defunctō, ad Bellum consurrexerant.* Eos Tiberius, usus egregiâ Scordischorum, qui Panniorum Fines attingebant, eodemque Belli Apparatu utebantur, Operâ, multis Maleficiis, Agro Mortalibusque impositis, domuit, Arma ademit, Iuniorum plerosque in alias Regiones abducendo vendidit.

XX. Easdem & Noricorum, & Pannorum, & aliorum Provincias Danubio vicinas, sub Augusti Cæsaris Imperio, per Tiberium Cæsarem, Romanis subjectas fuisse, commemorat Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. XXXIX: *At Tiberius Cæsar quam certam Hispanis parendi Confessionem extor-*

torserat Parens, Illyriis Dalmatisque extorserit. Rhetiam autem & Vindelicos, ac Noricos Pannoniamque & Scordisacos, novas Imperio nostro subjunxit Provincias.

XXI. Iam, post alios ad Danubium Populos, maximè Pannones, Anno ante Christum Natum 10, à Romanis oppressos: Marobodus, si procul à Romanis, multas circa Danubium Terras possidentibus, & facillimè per Danubium in Germaniam Transitu potitis, Marcomannos abducaturus, è Terris Moravicis, ad Danubium extensis, in Bohemicas, à Danubio remotiores, denso Herciniæ Silvæ Munito circumdatas, transtulit: an non *Exteriora*, simul & potentissimis, & felicissimis Hostibus obnoxia, refugiens, hoc Pacto ad *Interiora* confugit?

XXII. Quo minus autem, si non citius, at non diu post Pannones Romanis subjectos: inter spatum Temporis ab Anno Urbis 741, ante C. N. 10: ad Annum Urbis 758, Christi 6. per XV. Annos: Marobodus è Moravia in Bohemiam Marcomannos transferre potuerit, nihil obstat video.

XXIII. Nam Tiberius Cæsar, Augusti Cæsaris Filius adoptivus, Expeditionem adversus Dalmatas suscepit, M. Æmilio Lepido, L. Aruntio, Consulibus: ut Dio Cassius Lib. LV. tradit: hoc est, Anno Urbis 758. Christi 6. At eodem Anno, Tiberius Cæsar Bellum adversus Marobodum, Marcomannorum Regem, jam Bohemiæ potum, ipse Dalmatico Bello implicatus, gerere non poterat: & propterea Sentio Saturnino gerendum committebat: ut Vellejus Paterculus Lib. II. Cap. CIX. refert, cuius Verba reperiuntur allegata §. XII.

XXIV. Ergo Sententiam eorum, qui Marcomannos, antequam sub Rege Marobodo in Bohemiam commigrarent, jam in Moraviâ sedisse judicant, Philippus Cluverius arguit quidem, non autem convincit Erroris. Cur igitur Marcomannis in Moravia Sedem antiquissimam constituentium Iudicia pro meritis Nugis habet?

Negationis Confirmatio III.

XXV. Argumentum tertium, quod Marcomannis Sedem in Moravia nullam concedit, est: *Si Marcomannis, cum in Bohemiam transferunt, in Moravia fuit Sedes: post eorum Discessum Moravia fuit Incolis desituta.* Sed hoc, quamquam notabile, quia nusquam in Monumentis reperitur: nec Indicia defunt, ex quibus, post Marcomannorum in Bohemiam Transitum, Moraviam habitatam colligi potest, peritis Antiquitatum Animis absurdum

dum est. Quare Marcomanni, cum novissimam, in Bohemia fixerunt, non reliquerunt antiquissimam in Moraviā, sed alibi retentam hastennas Sedem.